
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

623 26/07/2021 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONI ESTIVE 2021. PROGETTO RASSEGNA TEATRALE 

PER RAGAZZI “RACCONTI D’ESTATE” . PROVVEDIMENTI ED IMPEGNO 

DI SPESA.  

CIG ZEB3294894 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

PREMESSO CHE: l’Amministrazione Comunale ha tra i propri obiettivi la realizzazione di 
una rassegna estiva di spettacoli e appuntamenti dedicati alla musica, al cinema ed alla 
promozione del patrimonio storico e culturale; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 48 del 28.06.2021 con la quale 
dato atto di  :  
 

1. APPROVARE  le premesse, parte integrante e sostanziale della delibera de 
qua e quale motivazione, ai sensi di art. 3 di Legge n. 241/1990; 

 

2. APPROVARE l’elenco delle manifestazioni che si svolgeranno nel periodo 
estivo e più precisamente nei mesi di luglio, agosto e settembre 2021; 

 

3. DEMANDARE al responsabile dell’Area Tecnica l’adozione  di tutti gli atti 
successivi e conseguenti, compreso l’impegno della necessaria  spesa e 
quant’altro necessario per la perfetta riuscita delle manifestazioni, con 
esclusione di quelle organizzate da  Associazioni del territorio che saranno 
oggetto di ulteriore approvazione secondo il programma presentato con 
prenotazione sul corrispondente capitolo di Bilancio; 

 

4. RENDERE, con successiva votazione unanime, il presenta Atto 
immediatamente eseguibile. 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  
 

VISTO lo statuto comunale; 
 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 

VISTO il regolamento comunale di contabilità;  
 

PREMESSO che, come ogni anno, è intenzione di questa Amministrazione promuovere 
manifestazioni musicali e culturali durante il periodo estivo, al fine di migliorare la qualità 
del soggiorno dei turisti e dei propri concittadini  nel territorio comunale; 

 

PREMESSO che tra le finalità perseguite da questa Amministrazione Comunale rientrano, 
tra l’altro, la promozione ed il sostegno delle attività sociali, culturali e ricreative; 



 

 

 

RILEVATO CHE la compartecipazione dell’Ente alle attività tradizionali e culturali del 
paese, non è finalizzata alla segnalazione ai cittadini della presenza del Comune, bensì è 
destinata alla promozione di iniziative didattiche, culturali e turistiche, ambiti rispetto ai 
quali il Comune esercita proprie competenze nell’interesse della collettività, nel rispetto dei 
principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla preparazione di vari spettacoli artistici, 
ricreativi e culturali; 

 

RICHIAMATO che questo ufficio assolve l’incarico di procedere all’adozione degli 
atti e all’apposita determinazione di impegno di spesa per l’organizzazione delle 
manifestazioni musicali e culturali che si terranno a Corropoli  a seguito dell’esame 
delle molte proposte pervenute da parte di associazioni e agenzie che operano nel 
settore culturale, musicale, teatrale o del semplice intrattenimento;  
 

RICHIAMATA la proposta di spettacolo allegata alla presente determinazione, e 
pervenuta al protocollo di codesto ente presentata dalla “Associazione Culturale – 
Compagnia Teatrale I GUARDIANI DELL’OCA”, avente sede in Via G.Mazzini 51 – 66010 
Tollo (CH) / CF. & P.IVA 01723920698, Sede Operativa Via San Giovanni 40 66016 
Guardiagrele (CH), per la realizzazione dell’iniziativa denominata “PROGETTO 
RASSEGNA TEATRALE PER RAGAZZI “RACCONTI D’ESTATE” per le date di:  

 Domenica 08 Agosto c/o Piazza Unità,  

 Venerdì 13 Agosto c/o Piazza Pie’ di Corte  

 Lunedì 16 Agosto c/o Piazza Unità 

per un importo complessivo pari ad € 4.832, 00 IVA INCLUSA ;   

 

RITENUTO quindi dare atto che il corrispettivo richiesto è in linea rispetto alle 
programmazioni;   
 

RITENUTO quindi uniformarsi agli indirizzi forniti, ed impegnare la somma necessaria di                                   

€ 4.832, 00 comprensivo dell’IVA di legge, a carico del Capitolo 2320 del bilancio in corso;  
 
VISTO l’art. 3 comma 2° del D. Lgs. 30. 03.2001, n. 165; 
 VISTI gli articoli 107, 109 – 2° comm a e 183 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267;  
 

DATO ATTO CHE l’Amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136, il codice identificativo di gara (CIG) 
ZEB3294894 
 
assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici per l'acquisizione dei servizi 
suddetti; 
 

 CONSIDERATO CHE il valore stimato delle forniture per l’organizzazione dei concerti 
rientra tra quelli di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario per le quali è possibile 
ricorrere ad affidamento diretto;  
 

RICORDATA la legge 296/2006 art. 1 comma 450, modificata dal D.L. 52/2013 articolo 7, 
ai sensi del quale le pubbliche amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 



 

 

della pubblica amministrazione, di fare ricorso alle Convenzioni Consip o, altrimenti, di 
applicare parametri prezzo-qualità migliorativi di quelli eventualmente individuati in modo 
specifico nei bandi di gara pubblicati dalla CONSIP SPA per beni o servizi comparabili;  
 

RICHIAMATO il “Nuovo Codice Appalti” di cui al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, art. 36, 
comma 2, lettera a) che prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto;  
 

RICHIAMATO il Nuovo Codice degli Appalti, d.lgs. 50/2016, che prevede all'art. 63 co. 2 
lett. b), l’uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un 
determinato operatore economico quando lo scopo dell’appalto consiste nella creazione o 
nell’acquisizione di un’opera d’arte o rappresentazione artistica unica, quando la 
concorrenza è assente per motivi tecnici o per tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di 
proprietà intellettuale;  
 

CONSIDERATO CHE la particolare natura dell’iniziativa (manifestazione a contenuto 
artistico intellettuale) non consente l'apertura dell'appalto a un confronto concorrenziale;  
 

INDIVIDUATA la succitata Agenzia quale soggetto idoneo a soddisfare le esigenze di 
sviluppo culturale perseguite dall’amministrazione, e valutata la congruità della offerta 
formulata in relazione ai servizi richiesti;  
 

DATO ATTO CHE, trattandosi di acquisizione di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 
euro, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale possono trovare applicazione le 
disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2), e nell’art. 32 comma 14) del D.Lgs. 50/2016;  
 

DATO ATTO CHE l’iter procedurale adottato risulta idoneo a garantire il rispetto dei 
principi enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016;  
 

DATO ATTO CHE: l’iniziativa in argomento rientra tra le attività connesse a competenze 
proprie dell’Ente, ovvero a specifici programmi diretti al perseguimento di particolari e 
predeterminate finalità e sviluppati nel corso degli anni in settori di propria competenza 
l’attività in oggetto si ritiene non assoggettata ai limiti di cui all’art. 6, comma 8, del D.L. n. 
78 del 2010 convertito in L. n. 122 del 2010 in quanto le predette spese sono riconducibili 
ad un programma diretto al perseguimento di particolari e predeterminate finalità 
perseguite anche nei precedenti esercizi finanziari dalla Amministrazione Comunale; 
 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

RITENUTO necessario provvedere  in merito; 
 

DETERMINA 
in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 28.06.2021 e quindi 
organizzazione dell’iniziativa “RASSEGNA TEATRALE PER RAGAZZI “RACCONTI 
D’ESTATE” 

1. DI ACCOGLIERE ED APPROVARE la proposta di spettacolo pervenuta allegata alla 

presente determinazione, e pervenuta al protocollo di codesto ente presentata dalla 

“Associazione Culturale – Compagnia Teatrale I GUARDIANI DELL’OCA”, avente 

sede in Via G.Mazzini 51 – 66010 Tollo (CH) / CF. & P.IVA 01723920698, Sede 



 

 

Operativa Via San Giovanni 40 66016 Guardiagrele (CH), per la realizzazione 

dell’iniziativa denominata “PROGETTO RASSEGNA TEATRALE PER RAGAZZI 

“RACCONTI D’ESTATE” per le date di:  

 Domenica 08 Agosto c/o Piazza Unità,  

 Venerdì 13 Agosto c/o Piazza Pie’ di Corte  

 Lunedì 16 Agosto c/o Piazza Unità 

per un importo complessivo pari ad € 4.832, 00 IVA INCLUSA ;   

1.   

 

2.  DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.832, 00 IVA INCLUSA al fondo di cui al 

Capitolo 2320 del Bilancio Corrente esercizio finanziario;  

 

3. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa che sarà effettivamente incontrata 

con successiva determinazione e previa acquisizione di documentazione fiscale 

idonea. 

 

4. DI ASSEGNARE il lotto CIG ZEB3294894 

 

 

 

 

                   LA PRESENTE DETERMINAZIONE 
 
a)- ai sensi dell’Art. 51 comma 4 del D.L,gs 267/2000 , diverrà 

esecutiva con l’apposizione del “ VISTO”  di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria da parte del settore competente; 

 
b)- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio da oggi e per 15 giorni 
consecutivi  ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di 
cui all’art. 183-comma 9° del  D.Lgs  267/2000. 

                                            
 
 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


